
Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33056

como fiscal do Contrato Administrativo nº 01/2016/SEASTER, 
celebrado com a empresa Kapa Capital Ltda ME, que tem como 
objeto  contratação de serviços interativos e humanizados de 
controle de acesso e segurança, para atender as necessidades 
da SEASTER e de suas Unidades, em conformidade com o 
disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de janeiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 052, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Sandra Maria Rocha de Souza, 
matrícula nº 3203166/1, ocupante do cargo de assistente social, 
como titular, e Antônio Gualter da Cruz Santiago, matricula 
nº. 54190343/1, ocupante do cargo de técnico em gestão 
pública, ambos lotados na Diretoria de Qualifi cação Profi ssional 
- DQP/SEASTER, para atuarem como fi scais do Convênio nº 
03/2015/SEASTER, celebrado com a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
SUSTENTÁVEL DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - 
ABRADESA, que tem por objeto o apoio fi nanceiro ao projeto 
“Programa de Qualifi cação Profi ssional Cidadania em Foco”, a fi m de 
subsidiar a execução de cursos de qualifi cação social e profi ssional, 
contribuindo para o aumento da probabilidade de obtenção de 
emprego, trabalho digno e da participação em processos de 
geração de trabalho e renda, inclusão social, redução da pobreza, 
combate à descriminalização e diminuição da vulnerabilidade de 
jovens e adultos no município de Belém/PA, em conformidade com 
o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com 
o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de janeiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

Protocolo 920739

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/218940/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 036/2015/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/218940/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n° 036/2015/SEASTER, cujo objeto consiste na 
aquisição de lixeiras, cestos e containers de lixo destinados a 
equipar a nova UAPI/Socorro Gabriel;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 001/2016/
NUJUR/SEASTER (fl s. 152/160), opinando pela homologação do 
resultado fi nal do certame, que declarou vencedora a empresa 
Ecoplast Comercial Ltda. - EPP (itens 02, 04, 05 e 06, pelo valor 
global de R$ 15.295,60), uma vez demonstrada a regularidade 
da proposta, bem como a idoneidade da licitante;
Considerando que, em função da não obtenção de propostas 
válidas, o Pregoeiro responsável pela condução do certame 
decidiu pelo cancelamento dos itens 01, 03, 07, 08 e 09 do edital 
de licitação;
RESOLVE:
Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que declarou 
vencedora a empresa Ecoplast Comercial Ltda. - EPP (itens 
02, 04, 05 e 06, pelo valor global de R$ 15.295,60), uma vez 
demonstrada a regularidade da proposta, bem como a idoneidade 
da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, do 
Decreto Estadual nº . 2.069/2006;
Art. 2º. DETERMINAR a adoção das providências necessárias 
para repetição da licitação, visando a aquisição dos produtos 
previstos nos itens cancelados na aceitação pelo Pregoeiro, em 
razão da não obtenção de propostas válidas.

Belém (PA), 15 de janeiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 920723

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 075 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº. 32798 de 01 de janeiro de 2015, 
e considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810 de 24 de 
janeiro de 1994 - RJU;
Considerando o Relatório Circunstancial de 24 de novembro 
de 2014 e o Parecer Jurídico nº. 728/2014- PROJUR de 09 de 
dezembro de 2014, despacho da então Senhora Presidente da 
FASEPA, de 10 de dezembro de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a instauração da Sindicância Punitiva, 
Processo nº 03/2016, Sindicância nº 02/2016, com fundamento 
no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido no 
documento acima mencionado;
Art. 2º DESIGNAR os Servidores ALEXANDRE VIEIRA, matrícula 
nº 54182613/ 2, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, 
REGINA SELMA DO NASCIMENTO BORGES, matrícula nº 
5042992/4, ocupante do Cargo de Monitor e KATIA MILENE 
BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 54180675/ 2, ocupante do 
Cargo de Agente Administrativo todos lotados neste Órgão que, 
sob a presidência do primeiro, procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo de Sindicância, para apuração do fato;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único, da 
Lei 5.810/94, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão conclua seus 
trabalhos e apresente Relatório circunstanciado e conclusivo do 
que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 076 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº. 32798 de 01 de janeiro de 2015, 
e considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810 de 24 de 
janeiro de 1994 - RJU;
Considerando o Memorando 068/2014 de 03 de abril de 2014 
e o Parecer Jurídico nº. 213/2014- PROJUR de 09 de abril de 
2014, despacho da então Senhora Presidente da FASEPA, de 09 
de abril de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a instauração da Sindicância Investigativa, 
Processo nº. 04/2016, Sindicância nº 03/2016, com fundamento 
no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido no 
documento acima mencionado;
Art. 2º DESIGNAR os Servidores REGINA SELMA DO 
NASCIMENTO BORGES, matrícula nº 5042992/4, ocupante do 
Cargo de Monitor, ALEXANDRE VIEIRA, matrícula nº 54182613/ 
2, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, e KATIA MILENE 
BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 54180675/ 2, ocupante do 
Cargo de Agente Administrativo todos lotados neste Órgão que, 
sob a presidência do primeiro, procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo de Sindicância, para apuração do fato;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único, da 
Lei 5.810/94, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão conclua seus 
trabalhos e apresente Relatório circunstanciado e conclusivo do 
que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 089 DE 25 DE JANEIRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Memorando nº 19/2016 - CS I - de 25 de janeiro 
de 2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
80845168/ 1, lotado na ASPAD, como Defensor Dativo do ex - 
servidor WENDEL MARCELO GOMES BRANDÃO, já qualifi cado e 
devidamente indiciado nos autos da Sindicância   nº 031/2015 
- FASEPA, Processo nº 045/2015, a que responde, devendo 
apresentar à Comissão Processante, por escrito, a respectiva 
peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da aposição 
de seu ciente nesta, tudo na conformidade com o que dispõe o 
Art. 220 § 2º, da Lei nº 5.810/94-RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 920672

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 080 DE 21 DE JANEIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e.
Considerando o memorando nº. 028/2015 - GEO de 10/12/2015;
Despacho do GRH de 20/01/2016 e GEMPES de 21/01/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a)  ECLEIA FREITAS DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 3197620/1, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, que estará respondendo pela GEO (Gerente de 
Execução Orçamentaria) no período 11/01/2016 a 09/02/2016, 
com ônus para administração na ausência da titular HERUNDINA 
SIDONIO GOMES, pois estará de férias neste período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 920695

.

.

ERRATA
.

ERRATA  DA PORTARIA -125/2016 
EM 25/01/2016

PUBLICAÇÃO:920196/2016  PORTARIA 25/2016
ONDE SE LÊ: SERVIDOR: FRANCISCO JARDEL DA SILVA
CARGO: MONITOR
MATRICULA 5920299/ 1
CPF: 60866365249
LEIA-SE: SERVIDOR: FRANCISCO CARLOS DIOGO DA MOTA
CARGO: MONITOR
MATRICULA 5890117/ 2
CPF: 60865512272

Protocolo 920661

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 30/2016- DO DIA 25/01/2016
PROCESSO: 20752/2016

OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA EMERGÊNCIAS, PARA ATENDER 
A NESCESSIDADE DA UNIDADE, CONFORME (processo 
20752/2016 -MEMO 40/2016-CSEBA)  .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393
AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 1.000,00- (CONSUMO)
SERVIDOR: WANDA LUCIA DA SILVA BATISTA
MATRICULA: 57173845/ 1
CPF: 68267819215
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA DA 
OB: 60
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 920659


